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Inledning 

Verksamhetsplanen utgår från kommunfullmäktiges beslut 2023-06-19 om planeringsdirektiv och 
budget samt beslutad anvisning för verksamhetsplanering. 

Fritidsnämndens vision är att: 

Umeå ska vara en idrottskommun som kännetecknas av ett brett idrottsutövande, idrott på elitnivå, 
ett stort utbud av arrangemang och en god samverkan med andra aktörer. 

Umeå ska vara en ungdomskommun som kännetecknas av en utvecklande, främjande och trygg 
miljö, ett attraktivt fritidsutbud och ungas medskapande och deltagande i den demokratiska 
processen. 

Umeå ska vara en hälsokommun som erbjuder kommunens invånare en livsmiljö som främjar en god 
folkhälsa med möjligheter till inflytande, delaktighet, social gemenskap, spontanverksamhet, motion, 
rekreation, friluftsliv och rörelserikedom. 

Umeå ska vara en föreningskommun som möjliggör och stödjer ideellt engagemang som bidrar till 
ett brett och berikande fritidsutbud som är jämlikt och inkluderande för alla. 

Fritidsförvaltningens organisation 
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Fritidsnämndens grunduppdrag 

Fritidsnämnden ansvarar för att erbjuda Umeås invånare ett rikt, jämlikt, jämställt och hållbart 

fritidsutbud, där barn och ungas delaktighet och möjlighet till utveckling har en särställning. 

Nämnden erbjuder fritidsaktiviteter och inkluderande mötesplatser, för unga liksom för vuxna med 

intellektuell funktionsnedsättning.  

Nämnden har det samlade ansvaret för handläggning av kommunens föreningsbidrag, samt ett 

särskilt uppdrag att stödja föreningslivet och främja det ideella engagemanget.  

Nämnden ansvarar för skötsel och uthyrning av idrotts- och fritidsanläggningar, både för elit- och 

breddidrott. I uppdraget ingår även skötsel av friluftsområden samt fiskefrämjande åtgärder. 

Nämnden har i uppdrag att erbjuda Umeås invånare badupplevelser, friskvård samt ansvara för 

simundervisning för samtliga grundskoleelever.  

Grunduppdragets genomförande 

Fritidsförvaltningen sköter och driver idrotts- och fritidsanläggningar, friluftsliv och 

rekreationsområden samt badanläggningar. Fritid genomför insatser inom ungdoms- och fritids-

gårdsverksamhet. Fritid handlägger bidrag samt är rådgivande kontakt och stöd mellan kommunen 

och det organiserade föreningslivet. 

Uppföljning 

Uppföljning av fritidsnämndens grunduppdrag och tillfälliga satsningar sker varje tertial. Nämndens 

verksamheter har aktivitetsplaner som följs upp regelbundet. Uppföljningen resulterar i en rapport 

där nämnden samtidigt följer upp utfall kring ekonomi och personal. I slutet av året återrapporteras 

även mätbara mål och indikatorer enligt bilaga 2, styrkort 2024. Enskilda beslut dokumenteras och 

följs upp löpande enligt plan. Tertialvis följer nämnden också upp åtgärderna i internkontrollplanen. 

Utöver detta görs också ett antal revisioner av verksamheten varje år, antingen av 

kommunrevisionen eller internt inom ramen för kvalitetsarbetet. Resultatet av revisionerna och 

eventuella åtgärder återkopplas till nämnd. Baserat på rapportering och revision gör nämnden 

bedömning av grunduppdragets genomförande och återrapporterar bedömningen till 

kommunfullmäktige. 
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Plan för inriktningsmål och program 

Inriktningsmål 2. Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden  

Program för social hållbarhet: 

Programmets syfte är att bidra till att uppnå kommunens ambitioner att motverka ökade skillnader 

mellan medborgarna genom att bygga kommunen och verksamheterna så jämlikt och jämställt som 

möjligt och aktivt arbeta för att skapa goda livsvillkor för alla. 

Fokusområde 1. Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden 

Detta fokusområde syftar till att Umeå på väg mot 200 000 invånare ska fortsätta vara en trygg, 
öppen och socialt sammanhållen kommun med hög grad av tillit och välbefinnande. 

1.3 Förebyggande insatser och trygghetsarbete  

En utökning av det förebyggande arbetet – att tidigt nå ut med stöd och att med rätt insatser stärka 

tilltron till samhällets institutioner och delaktighet i samhället och minska social oro för att på så vis 

förebygga behov av mer genomgripande insatser inom ramen för trygghetsuppdraget för Umeå 

växer – tryggt och säkert.  

Fritidsnämndens verksamhet 

• Fritidsnämnden beviljar årligen stöd i form av bidrag och subventionerade lokaler till 

civilsamhället vilket sammantaget skapar avgörande förutsättningar för ett rikt och hållbart 

föreningsliv i kommunen. 

• Fritidsnämnden arbetar med fokus på ungas delaktighet genom att verksamheten möter  

ungdomarna på en frivillig bas och arbetar utifrån ungdomars behov av fritidsaktiviteter. 

Genom detta arbetssätt bidrar verksamheten till unga människors möjlighet att växa som 

individ och bidra till att utveckla sin och andras fritid.  

• Fritidsnämndens verksamheter arbetar med att utveckla samverkan med olika aktörer, 

civilsamhället, myndigheter och andra förvaltningar i syfte att möta målgruppernas behov på 

bästa sätt. 

• Fritidsnämnden kommer att genomföra riktade insatser i syfte att stärka arbetet med att 

Umeå ska växa tryggt och säkert.  
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Fokusområde 3. Barns uppväxtvillkor  

Umeå kommun ska vara en bra plats att växa upp på och alla barn i vår kommun ska ha goda, jämlika 
uppväxtvillkor, oavsett föräldrarnas bakgrund, inkomst eller livsval. 

3.1 Barn och ungdomars rätt till delaktighet och inflytande i kommunens utveckling ska 

säkerställas 

Arbetet utgår ifrån barnkonventionens grundläggande principer om barnets rätt att uttrycka sina 
åsikter och bli lyssnade på i alla frågor som rör det, och är en del i det pågående arbetet med dialog 
och demokratiutveckling med fokus på utvecklad medborgardialog. 
 
Fritidsnämndens verksamhet 

• I fritidsnämndens bidragsregler finns grundläggande krav på ideella föreningar. Föreningar 
som bedriver verksamhet för barn och unga ansvarar för att verksamheten bedrivs i enlighet 
med FN:s barnkonvention och lagstiftning kopplat till den. Flera av stöden till föreningslivet 
syftar till att stimulera föreningar att bedriva barn- och ungdomsaktiviteter för att det ska 
finnas ett brett utbud av aktiviteter för barn och unga i hela kommunen. 

 

• Fritidsnämndens verksamhet med inriktning mot unga arbetar med utgångspunkt i ungas 
behov och strävar efter att det ska finnas ett brett utbud av aktiviteter i hela kommunen. 
Målgruppens självupplevda behov och delaktighet i planering, genomförande och uppföljning 
av verksamhetens utbud är prioriterat. 

 
3.2 Motverka barnfattigdom 

Arbetet mot barnfattigdom utgår ifrån Umeå kommuns handlingsplan för halverad barnfattigdom.  

Fritidsnämndens verksamhet 

• Fritidsnämndens roll blir främst att mildra effekten av den barnfattigdom som råder och 
arbetar med att identifiera och ta bort upplevda hinder för deltagande på sin fritid. Nämnden 
ger bidrag till olika kategorier av föreningar och tillgängliggör anläggningar och mötesplatser. 
Bidraget är viktigt för att öka inkludering av barn och ungdomar med olika intressen.  

• Fritidsnämnden arbetar för att stärka friluftslivet och att erbjuda kostnadsfria aktiviteter som 
till exempel öppna skidspår, motionsspår, utegym och allmänhetens tider på isytor och 
fotbollsplaner samt samordnar gratis lovaktiviteter för barn och unga. 

• Nämndens verksamhet fritid unga är kostnadsfri för målgruppen för att inkludera alla Umeå 
kommuns medborgare.  

 

3.3 Förebyggande folkhälsoarbete 

Folkhälsoarbetet är en viktig del för att uppnå en socialt hållbar utveckling genom att skapa goda 
levnadsvillkor och utvecklingsmöjligheter för hela befolkningen i Umeå kommun. Både det 
hälsofrämjande och det sjukdomsförebyggande arbetet är viktigt. Inom fokusområdet barns 
uppväxtvillkor prioriteras kommunens folkhälsoarbete med barn och unga, men arbetet är viktigt 
livet ut och ett folkhälsoperspektiv med fokus på jämlika förutsättningar för en god folkhälsa ska 
genomsyra hela programmet. 
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Fritidsnämndens verksamhet 

• Fritidsnämnden ger bidrag till föreningslivet i syftet att bidra till ett hållbart föreningsliv och 
främja folkhälsa genom att möjliggöra ett brett utbud av fritidsaktiviteter. Nämnden arbetar 
med att bidra till att skapa miljöer där fysisk aktivitet utan inriktning på prestation stimuleras.  

• Fritidsnämnden arbetar för att tillgängliggöra anläggningar och mötesplatser utifrån 
närhetsprincipen. Möjlighet till spontanaktiviteter och upptäcka rörelseglädje är ett viktigt 
inslag i nämndens arbete. 

• Fritidsgårdarna och ungdomens hus erbjuder sammanhang där unga får växa och utvecklas, 
men också möjlighet till fysisk aktivitet utanför det organiserade föreningslivet.  

Fokusområde 4. Boende och bebyggelsemiljö  

Detta fokusområde handlar om att i takt med fortsatt tillväxt utveckla boendemiljöer som är trygga, 
tillgängliga och som främjar delaktighet samt möten mellan människor. 
 

4.2 Stärka mötesplatser och överbrygga barriärer  

Arbetet utgår ifrån rekommendationerna i rapporten Umeås stadsdelar – så står det till, samt 
Program för hållbar landsbygdsutveckling i Umeå kommun, som understryker vikten av att stärka 
mötesplatser, skapa förutsättningar för socialt sammanhållna stadsdelar och tätorter, samt platser 
och motverka såväl fysiska som sociala barriärer i det offentliga rummet.  
 
Fritidsnämndens verksamhet 

• Fritidsnämnden arbetar för att stötta föreningar att driva egna anläggningar och 
samlingslokaler som komplement till kommunala anläggningar och mötesplatser. Det är 
viktigt för att säkerställa att det finns ett utbud av fritidsaktiviteter i hela kommunen för att 
skapa engagemang och delaktighet samt ett hållbart föreningsliv. 

• Fritidsnämnden arbetar för att tillgängliggöra anläggningar och mötesplatser utifrån 
närhetsprincipen samt bidra till rörelserika miljöer. Till exempel att det ska finnas 
anläggningar i alla stadsdelar, öppna fritidsgårdar, mobil fritidsgård och badanläggningar. 

 

Tilläggsuppdrag från fritidsnämnden 

Att förstärka uppdrag 35* med tillägget: 
  

• att i dialog med tekniska nämnden och kommunstyrelsen genomföra översynen av 
anläggningsstrukturen för idrotts-, fritids- och badanläggningar. Vidare ges uppdrag att 
analysera utvecklingen av framtidens friluftsliv, föreningsstöd samt ta hänsyn till 
klimatförändringar. 

 
*Uppdrag 35: Kommunfullmäktige gav fritidsnämnden i tilläggsuppdrag år 2020 och 2021 att analysera 
nämndens kostnader för anläggningar (egna samt förhyrda) i syfte att säkra en långsiktig hållbar struktur inom 
nämndens ekonomiska förutsättningar. 

  



Umeå kommun, Fritidsnämnden, verksamhetsplan 2024 8 (14) 

Tilläggsuppdrag från kommunfullmäktige 

Tilläggsuppdrag: 2023:1  

Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen och nämnderna i uppdrag att öka omställningen av 

nämndernas verksamheter för att klara grunduppdraget i takt med att personalbristen ökar. 

Fritidsnämndens verksamhet 

• Behålla och utveckla. Fritidsnämnden ska skapa förutsättningar för medarbetare att vilja vara 

kvar inom förvaltningen och utvecklas i sin profession eller mot nya roller och uppdrag. 

• Ökat samarbete. Fritidsnämnden ska arbeta för ett ökat samarbete mellan verksamheterna. 

Detta ska förbättra möjligheter för både bemanning av verksamheter och bevarande av viktig 

kompetens. 

Tilläggsuppdrag: 2023:2  

Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen och nämnderna i uppdrag att öka samarbetet och 

ansvarstagandet över förvaltnings- och nämndgränser. 

Fritidsnämndens verksamhet 

• Fritidsnämnden kommer att fokusera på att säkerställa att rätt agenda lyfts i rätt forum och 

att gemensamma utmaningar utifrån grunduppdraget diskuteras över nämnds- och 

förvaltningsgränser. 

Tilläggsuppdrag 2023:4 

Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen, tekniska nämnden och fritidsnämnden i uppdrag att 

utreda olika alternativ för en framtida och hållbar lokalisering av fritidsnämndens behov gällande 

fotbollstält. Alternativen ska belysa ekonomiska konsekvenser ur både fastighets- och 

verksamhetsperspektiv, samt eventuella andra verksamhetsmässiga konsekvenser. Dialog med andra 

nämnder och förvaltningar ska också ske för att studera eventuella möjligheter till samlokalisering 

med kommunens andra verksamheter. 

Fritidsnämndens verksamhet 

• Fritidsnämnden kommer tillsammans med tekniska nämnden att tillsätta en arbetsgrupp 

utifrån uppdraget för att utreda tilläggsuppdraget. 
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Plan för att nå personalpolitiska mål 

Välfärden står inför stora utmaningar gällande finansiering och personalbrist. Umeå kommun 

behöver därför förnya arbetssätt för att klara utmaningarna och här ger digitaliseringen avgörande 

möjligheter. Umeå kommun behöver också förbättra samverkan över förvaltningsgränserna och med 

andra organisationer. 

Mål 5. Umeå kommun ska klara kompetensförsörjningen genom att vara en 

attraktiv arbetsgivare och spegla mångfalden i samhället.  

Kompetensförsörjningsplanen revideras och finns som utgångspunkt i all rekrytering. Andel 

heltidsanställda ska överstiga 90 procent. 

Mål 6. Umeå kommun ska ha ledarskap som ges och ger förutsättningar för goda 

resultat, där riktvärdet för antalet medarbetare per chef inte är fler än 30.  

Fritidsnämndens chefer ska ges förutsättningar för ett närvarande och engagerat ledarskap genom 

ett nära stöd från stödfunktioner, så som HR. Målet för ledarskapet är att ha ett högre värde i 

medarbetarenkäten än kommunens värde för ledarskap. Fritidsnämndens chefer ska som riktvärde 

inte ha fler medarbetare än 30.   

Mål 7. Umeå kommuns sjukfrånvaro ska minska genom fokus på friskfaktorer och 

jämställda arbetsförhållanden.  

Fritidsnämndens arbete med aktiv rehabilitering och ett aktivt engagerat ledarskap ska generera en 

sjukfrånvaro som understiger föregående års totala sjukfrånvaro. Arbetet ska syfta till att minska 

sjukfrånvaron och öka andelen långtidsfriska. 

 

 Målvärde 2024 Målvärde 2023 Utfall 2022 

Sjukfrånvaro, procent 4,0 3,7 5,9 

Andel långtidsfriska 70 71 55 

Andel heltidsanställda 90 80 88 

Andel skyddsombud med introduktionsutbildning 100 100 78 

Andel chefer med max 30 medarbetare 100 100 100 

Medelvärde medarbetarenkäten 5,1 i.u. 5,0 
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Drift- och investeringsbudget 

Umeå kommuns verksamheter styrs av kommunfullmäktiges uppdrag, mål och budgetramar för drift 

och investeringar. Av kommunfullmäktige fastställd budgetram för nämnd innefattar 

medelstilldelning för samtliga kostnader för nämndens verksamhet. Budgetramen är 

nettokostnadsram och har fastställts utifrån nuvarande organisation. Eventuella 

organisationsöversyner och/eller överföring av verksamheter till nytt ansvar regleras genom beslut 

om teknisk förändring av budgetram. 

Driftbudget 

Fritidsnämnden har år 2024 tilldelats en driftram om -152,8 mnkr. Denna ram fördelas mellan 

nämndens verksamheter enligt tabellen nedan: 

 

Jämfört med år 2023 har nämnden fått en ökad ram om 6,0 mnkr varav 0,8 mnkr är tillskott till 

Navets lokalhyra, och 1,0 mnkr avser justering av PO-pålägget som höjts från 42,75 % till 44,05 %. 

Kvar av tilldelade medel är då 4,2 mnkr att fördela mellan nämndens verksamheter. Beräknat behov 

för kostnadsökningar 2024 är dock betydligt mer än tilldelade medel. För att kunna verkställa 

grunduppdraget med tilldelad ram, kommer fritidsnämnden behöva göra omprioriteringar, se över 

taxor samt justera kvalitet och ambitionsnivåer. 
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Investeringsbudget 

Kommunfullmäktige har fastställt investeringsbudget för 2023–2024 och plan för 2025–2027. 

Investeringsbudgeten för 2023 har reviderats, dels med belopp ombudgeterat från tidigare år, dels 

har årsbudgeten för reinvesteringar indexuppräknats med 10 %. Budget för utbyte av 

konstgräsplaner har dubblerats samt räknats upp med 10 %, därmed bedöms den täcka utbyte av två 

konstgräs per år.  
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Bilaga 1. Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Utmaningar: 

• Reinvesteringar till att bibehålla anläggningar och lokalers standard för att tillgängliggöra 

anläggningar för föreningar och medborgare i Umeå. 

• Negativ klimatpåverkan kan minska möjligheten till vinteraktiviteter. 

• Ökade eller förändrade krav på anläggningarna från specialförbund innebär kostnader. 

• Bibehålla ett aktivt föreningsliv i hela Umeå kommun oavsett vad som händer i vår omvärld 

de närmaste åren. 

• Risk att föreningar inte klarar av ökade driftskostnader för egna anläggningar. 

• Skapa förutsättningar för föreningar att rekrytera och behålla ideella ledare, aktiva och 

förtroendevalda. 

• Kompetensförsörjning, svårt att rekrytera personal med rätt kompetens och det finns risk att 

kvaliteten på verksamheten påverkas negativt. Gäller främst idrottsplatsarbetare, 

badpersonal och fritidsledare. 

• Kompetensbrist och avsaknad av specifika utbildningar för roller som badmästare och 

badvärd, i kombination med en tuff konkurrenssituation om kvalificerad arbetskraft, utgör en 

central utmaning för Umeå kommuns badanläggningar. 

• Umeå kommuns mål att växa till 200 000 invånare kräver mer resurser för att möta ett ökat 

behov inom samtliga av nämndens verksamheter.  

• Samverkan internt med andra förvaltningar, kan försvåras av stuprörstänk. 

• Lågkonjunktur med mindre skatteintäkter trots fler invånare. 

Möjligheter: 

• Ett rikt, jämlikt, jämställt föreningsliv med många ideellt engagerade medborgare. 

• Idrottshögskola och idrottsgymnasium. 

• Samverkan internt med andra förvaltningar. 

• Växande stad. 

• God kompetens och mod i Umeå med föreningsliv och näringsliv som vågar satsa. 

• Bra anläggningsbestånd med bra spridning i hela Umeå kommun, närhetsprincip. 
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Bilaga 2. Fritidsnämndens styrkort 2024 

Verksamhet: Bad 

Uppdrag/process Resultat- och analysmått Mätning 2022 Målvärde 2023 Mätning 2023 Målvärde 2024 

Erbjuda badupplevelser Antal besök på badanläggningar     

• Navet 183 900 265 000  265 000 

• Umelagun 34 236 30 000  30 000 

• Vallabadet 29 592 23 000  23 000 

• Sävar simhall 37 234 36 500  36 500 

• Hemgårdens bad och gym 14 389 25 000  25 000 

• Storsjöhallen 78 467 120 000  120 000 

• Obbolabadet 4 813 5 500  5 500 

Summa: 382 631 505 000  505 000 

Bedriva simundervisning till för- och 

grundskolans elever 

Andel simkunniga vid utgång av årskurs 3 62 % 80 %  80 % 

Verksamhet: Drift 

Uppdrag/process Resultat- och analysmått Mätning 2022 Målvärde 2023 Mätning 2023 Målvärde 2024 

Tillgängliggöra platser för rörelse-

rikedom, rekreation och friluftsliv 

Antal timmar i våra anläggningar vigda för allmänhetens tider 2 225 >1 500  >1 500 

Tillgängliggöra anläggningar för 

idrotts- och fritidsverksamhet 

Rankning bästa idrottsstad (SVT) 3 1–5  1–5 

Öka nyttjande av kommunens lokaler och anläggningar (timmar) 102 388 100 000  100 000 
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Verksamhet: Unga 

Uppdrag/process Resultat- och analysmått Mätning 2022 Målvärde 2023 Mätning 2023 Målvärde 2024 

Skapa attraktiva, inkluderande 

fritidsaktiviteter med unga 

Aktivitetsutbudet ska vara kostnadsfritt 100 % 100 %  100 % 

Mötesplatsenkät:     

• Upplevelse av trygghet, bemötande 91 % 91 %  91 % 

• Upplevelse av demokrati/inflytande inom Fritid unga 

(delmål inom parentes) 

63 % 75 % 

(65 %) 

 75 % 

(65 %) 

• Genomsnittssvar i enkäten 4,2 4,3  4,3 

Ett jämställt besöksantal mellan könen på Fritid ungas 

mötesplatser (flickor/pojkar) (delmål inom parentes) 

41/59 50/50 

(40/60) 

 50/50 

(40/60) 

Antal besökare på fritidsgårdar kvällstid 56 590 68 000  68 000 

Skapa attraktiva inkluderande 

fritidsaktiviteter med vuxna med 

funktionsnedsättning 

Antal besökare vid kostnadsfria arrangemang/mötestillfällen 6 200 5 000  5 000 

Antal arrangemang/mötestillfällen 127 200  120 

Verksamhet: Föreningsbyrå, stab 

Uppdrag/process Resultat- och analysmått Mätning 2022 Målvärde 2023 Mätning 2023 Målvärde 2024 

Stödja föreningslivet genom bidrag, 

samverkan, rådgivning och 

lotterihantering 

Flickors andel av deltagartillfällen med aktivitetsstöd (HT, VT) 46,1 % >47 % 46 % >46 % 

Flickors andel unika individer med aktivitetsstöd (HT, VT) 48,6 % >47 % 48 % >48 % 

Andel personer i åldern 7–20 år aktiva i föreningsverksamhet i 

jämförelse med Umeå kommuns medborgare (SCB) 

Ingen 

uppgift 

Ingen 

uppgift 

57 % 60 % 

Antal unika föreningar som blivit beviljade föreningsbidrag 368 350  360 

 


